

**Reconstructia terenului sportiv  
multifunctional din str. Nicolae  
Milescu-Spataru, or. Cricova,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1  
Pregatirea terenului (79-SA-PG2)**

Valoarea de deviz 161 540,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontare gard existent (pl.2 SA)</b>				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	17,10	218,46 140,80	3 735,67 2 407,68
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	17,10	437,93 352,00	7 488,52 6 019,20
3	TsC35C2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,42	875,00 0,00	367,50 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	75,24	18,39 0,00	1 383,36 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,42	202,62 24,38	85,10 10,24
6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea	kg	687,30	1,82 1,60	1 251,53 1 099,65

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor - plasa zincata existenta la gard - 435 m2 (1,58 kg/m2) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0500				
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			14 311,68
		<b>Total Demontare gard existent (pl.2 SA) Inclusiv salariu</b>				<b>14 311,68 9 536,77</b>
		<b>2. Demolarea acoperisului vechi din asfalt (pl.7 PG)</b>				
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (gr. 10 cm * 1130 m2)	m3	113,00	265,40 102,40	29 990,05 11 571,20
8	DI 118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	113,00	27,04 9,15	3 055,05 1 034,18
9	TsC35C2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	2,50	875,00 0,00	2 187,50 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	384,20	18,38 0,00	7 063,20 0,00
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,50	203,16 24,32	507,91 60,80
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			42 803,71
		<b>Total Demolarea acoperisului vechi din asfalt (pl.7 PG) Inclusiv salariu</b>				<b>42 803,71 12 666,18</b>
		<b>3. Taierea strat vegetal (pl.7 PG)</b>				
12	TsC35F22	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (strat vegetal pe depozite de santier)	100 m3	1,23	962,64 0,00	1 184,05 0,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			1 184,05

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Taierea strat vegetal (pl.7 PG) Inclusiv salariu</b>				<b>1 184,05</b>
		<b>4. Taierea pamintului dupa cartograma si executarea albiei (pl.7 PG)</b>				
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,03	1 804,85 0,00	1 859,00 0,00
14	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	1,03	1 600,00 0,00	1 648,00 0,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			3 507,00
		<b>Total Taierea pamintului dupa cartograma si executarea albiei (pl.7 PG) Inclusiv salariu</b>				<b>3 507,00</b>
		<b>5. Sol insuficienta (pl.7 PG)</b>				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,79	1 125,07 0,00	4 264,00 0,00
16	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	625,35	31,06 0,00	19 420,80 0,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			23 684,80
		<b>Total Sol insuficienta (pl.7 PG) Inclusiv salariu</b>				<b>23 684,80</b>
		<b>6. Compactrea terenului (pl.7 PG)</b>				
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,79	457,79 0,00	1 735,02 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	4,54	2 786,10 318,08	12 648,90 1 444,10
19	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	45,40	59,50 0,00	2 701,30 0,00
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,17	1 160,42 577,92	5 999,37 2 987,84
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			23 084,59
		<b>Total Compactrea terenului (pl.7 PG) Inclusiv salariu</b>				<b>23 084,59 4 431,94</b>

		Сумма по смете	lei			108 575,83
		Asigurari sociale	24 %			6 392,37
		Cheltueli de transport	7 %			88,86
		Total				115 057,06
		Cheltueli de regie	12,5 %			14 382,14
		Total				129 439,20
		Beneficiu de deviz	4 %			5 177,56
		Total				134 616,76
		TVA	20 %			26 923,35
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>161 540,11 26 634,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia terenului sportiv  
multifunctional din str. Nicolae  
Milescu-Spataru, or. Cricova,  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1  
Pregatirea terenului (79-SA-PG2)**

**Valoarea de deviz 161 540,11 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1-1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,695	64,00	492,48
2.	7123010010200	Betonist	h-om	68,40	64,00	4 377,60
3.	7212030022700	Sudor	h-om	2,749	64,00	175,94
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,746	64,00	879,74
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,359	64,00	4 502,98
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,575	64,00	3 556,80
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,687	64,00	43,97
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	196,959	64,00	12 605,38
<b>Total manopera</b>						<b>26 634,89</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,015	470,00	7,05
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,082	24,00	25,97
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,722	46,00	33,21
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,57	22,50	1 137,83
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,855	22,50	19,24
6.	4100126202818	Apa	m3	2,052	22,50	46,17
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 269,47</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	87,575	170,00	14 887,75
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,206	450,00	92,70
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,457	200,00	2 291,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,788	25,00	119,70
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,873	500,00	5 936,50
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	35,25	400,00	14 100,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,528	500,00	4 264,00
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,559	30,00	46,77
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,131	420,00	1 735,02

10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,226	420,00	514,92
11.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	5,472	28,00	153,22
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	93,56	28,00	2 619,68
13.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	10,683	350,00	3 739,05
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,559	400,00	623,60
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	58,057	480,00	27 867,36
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,54	370,00	1 679,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>80 671,47</b>

Sумма по смете	lei	108 575,8 3
Asigurari sociale	24 %	6 392,37
Cheltueli de transport	7 %	88,86
Total		115 057,0 6
Cheltueli de regie	12,5 %	14 382,14
Total		129 439,2 0
Beneficiu de deviz	4 %	5 177,56
Total		134 616,7 6
TVA	20 %	26 923,35

**Total deviz:** **161 540,1  
1**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia terenului sportiv multifunctional din str. Nicolae Milescu-Spataru, or. Cricova, mun. Chisinau**

**Investitor Primaria or. Cricova**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontare gard existent (pl.2 SA)</b>				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			218,46 140,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,00	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	64,00	112,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	200,00	64,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,00	8,96
		<i>Прямые затраты</i>	lei			3 735,67
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			437,93 352,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	64,00	256,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	64,00	96,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,13
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	70,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			7 488,52
3	TsC35C2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			875,00 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5000	350,00	875,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			367,50
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			18,39 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,39
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 383,36
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			202,62 24,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,00	24,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	470,00	2,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			85,10
6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor - plasa zincata existenta la gard - 435 m2 (1,58 kg/m2) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0500	kg			1,82 1,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	64,00	1,28
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	64,00	0,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	64,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	46,00	0,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	24,00	0,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	450,00	0,13
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 251,53
		<b>2. Demolarea acoperisului vechi din asfalt (pl.7 PG)</b>				
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (gr. 10 cm * 1130 m2)	m3			265,40
						102,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,00	102,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	28,00	21,70
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	170,00	131,75
		<i>Прямые затраты</i>	lei			29 990,05
8	DI 118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			27,04
						9,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,00	9,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	30,00	0,41
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Прямые затраты</i>	lei			3 055,05
9	TsC35C2	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			875,00
						0,00
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5000	350,00	875,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			2 187,50
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			18,38
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,38
		<i>Прямые затраты</i>	lei			7 063,20
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			203,16
						24,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,00	24,32
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	470,00	2,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,40
		<i>Прямые затраты</i>	lei			507,91
		<b>3. Taierea strat vegetal (pl.7 PG)</b>				
12	TsC35F22	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (strat vegetal pe depozite de santier)	100 m3			962,64
						0,00
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,7500	350,00	962,64
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 184,05
		<b>4. Taierea pamintului dupa cartograma si executarea albiei (pl.7 PG)</b>				
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 804,85
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 804,85
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 859,00
14	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			1 600,00
						0,00



1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Coeficient la manopere=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	500,00	1 600,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 648,00
		<b>5. Sol insuficienta (pl.7 PG)</b>				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,07 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,07
		<i>Прямые затраты</i>	lei			4 264,00
16	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			31,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	480,00	31,06
		<i>Прямые затраты</i>	lei			19 420,80
		<b>6. Compactrea terenului (pl.7 PG)</b>				
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			457,79 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	420,00	457,79
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 735,02
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 786,10 318,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	64,00	318,08
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,1700	400,00	2 468,02
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 648,90
19	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			59,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	370,00	37,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			2 701,30
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 160,42 577,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,00	577,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			5 999,37

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.